ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

───────

Số:           /UBND-VX

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
─────────────────

Bình Định, ngày        tháng       năm 2021

V/v đề cử Lễ hội Đô thị

Nước Mặn đưa vào

Danh mục di sản văn

hóa phi vật thể quốc gia

        Kính gửi: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Lễ hội Đô thị Nước Mặn là một trong những lễ hội dân gian có quy mô lớn

và ra đời sớm ở tỉnh Bình Định. Hàng năm lễ hội được tổ chức trong ba ngày:

Ngày cuối tháng giêng âm lịch, có thể ngày 29 hay ngày 30 tùy tháng thiếu hay đủ

và từ ngày 01 đến ngày 02 tháng 02 âm lịch. Thời gian tổ chức lễ hội được kéo dài

thêm sang ngày 03 và ngày 04 tháng 02 âm lịch. Lễ hội là một hồi ức về cảng thị

lớn nhất phủ Quy Nhơn thuở trước, đã suy tàn và hóa thân thành thành phố biển

Quy Nhơn ngày nay.

Lễ hội Đô thị Nước Mặn có ý nghĩa sâu sắc bởi đó là hơi thở, là nhịp đập từ

trong quá khứ vọng về hiện tại và từ hiện tại hồi tưởng về quá khứ; là dịp để người

dân hiểu nhiều hơn về vùng đất của cảng thị và vai trò của cảng thị Nước Mặn đối

với đời sống kinh tế - văn hóa Bình Định bao thế kỷ qua.

Các hoạt động trong lễ hội mang ý nghĩa nhân văn sâu sắc, giáo dục về

truyền thống uống nước nhớ nguồn, truyền thống yêu quê hương đất nước cho các

thế hệ mai sau. Từ đó khơi dậy tinh thần tiếp nối truyền thống trong Nhân dân, cố

gắng trong lao động, sản xuất để xây dựng vùng đất lịch sử này thêm giàu đẹp.

Thời gian qua, UBND tỉnh Bình Định đã chỉ đạo Sở Văn hóa và Thể thao

phối hợp với UBND huyện Tuy Phước và các tổ chức, cá nhân liên quan lập hồ sơ

khoa học Lễ hội Đô thị Nước Mặn trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đưa vào

Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia. Đến nay, hồ sơ Lễ hội đã hội đủ

điều kiện theo quy định tại Thông tư số 04/2010/TT-BVHTTDL ngày 30/6/2010

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định việc kiểm kê di sản văn hóa phi vật

thể và lập hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể để đưa vào Danh mục di sản

văn hóa phi vật thể quốc gia.

Nhằm tôn vinh đúng giá trị đích thực về lịch sử, văn hóa, đồng thời định

hướng cho công tác bảo vệ và phát huy giá trị của một di sản lễ hội truyền thống

trong quá trình hội nhập, phát triển bền vững, UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quan tâm xem xét, quyết định ghi danh, đưa Lễ

2

hội Đô thị Nước Mặn vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia (có hồ

sơn liên quan kèm theo).

Rất mong sự quan tâm của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Di sản văn hóa - Bộ VHTTDL;

- Sở Văn hóa và Thể thao;

- UBND thành phố Quy Nhơn;

- UBND huyện Tuy Phước;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K5.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-30T17:13:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Bảo Lâm<tranbaolam-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-07-30T21:54:33+0700

		2021-08-01T09:46:31+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-02T11:09:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-02T11:09:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-02T11:09:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-02T11:09:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!